yang penulis gunakan adalah melalui observasi, wawancara, dan dokumentasi. Keabsahan data yang digunakan

adalah triangulasi. Teknik analisis yang penulis gunakan menurut Miles dan Huberman.

Madrasah merupakan perkembangan alami dari masjid yang pada masa-masa awal pemerintahan khilafah Bani

Abbasiyah (132 – 656 H/750 – 1258 M) menjadi pusat pengembangan pendidikan Islam. bahwa madrasah yang

pertama kali muncul di dunia Islam dan dalam sejarah pendidikan Islam adalah madrasah nizamiyah yang

didirikan oleh Nizam Al-Mulk, seorang Perdana Menteri (wazir) Dinasti Saljuk pada masa pemerintahan Alp

through observation, interviews, and documentation. The validity of the data used is triangulation. The analysis

technique that the writer uses according to Miles and Huberman. Madrasas are a natural development of the

mosque which in the early days of the Abbasid Caliphate (132 – 656 H/750 – 1258 AD) became the center for the

development of Islamic education. That the madrasa that first appeared in the Islamic world and in the history of

Islamic education was the nizamiyah madrasa founded by Nizam Al-Mulk, a Prime Minister (wazir) of the Seljuq

dynasty during the reign of Alp Arselon and Sultan Malik Syah.

siswaatausantri. Madrasah merupakan salah satu bentuk lembaga pendidikan Islam. Model

madrasah tidak sama dengan masjid atau lembaga pendidikan Islam lainnya. Madrasah

merupakan perkembangan alami dari masjid yang pada masa-masa awal pemerintahan khilafah

Bani Abbasiyah (132 – 656 H/750 – 1258 M) menjadi pusat pengembangan pendidikan Islam.

Pelaksanaan pendidikan pada masa tersebut memang menjadi prioritas utama program

pemerintah, mulai dari tingkat pendidikan yang paling sederhana sampai pada tingkat tinggi. Dari

yang dikelola oleh perorangan sampai yang dikelola oleh khalifah (pemerintah).

Syalabi mengatakan bahwa madrasah yang pertama kali muncul di dunia Islam dan

dalam sejarah pendidikan Islam adalah madrasah nizamiyah yang didirikan oleh

Nizam Al-Mulk, seorang Perdana Menteri (wazir) Dinasti Saljuk pada masa

pemerintahan Alp Arselon dan Sultan Malik Syah (457-459 H/1065-1067 M). Pada

masa itu merupakan masa menurunnya kejayaan Khilafah Abbasiyah yang disebut

dengan masa disintegrasi Islam (1000-1250 M). Sebab, pada masa tersebut muncul

banyak dinasti yang memerdekakan diri dari Bagdad dan banyak terjadi perebutan

kekuasaan di pusat pemerintahan.

2.